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Abstract 

To be childfree, i.e., to voluntarily not have children, deviates from the social norm. 

The aim of this study was to investigate the stereotype content for childfree in 

Sweden, and how their gender, and factors of the participants, affects the stereotype. 

Previous research has shown that childfree are perceived as less warm than parents. In 

stereotype research, women are generally perceived as more communal compared to 

men. According to Social Role Theory, this is because women are overrepresented in 

caretaking roles. Most previous research on childfree has examined attitudes to them 

while this study uses the AC-IN model to investigate the stereotype content based on 

agentic and communal characteristics. A social psychological experiment was carried 

out (n = 188) with a person description in a vignette in which the childfree status and 

gender of the person were manipulated. Results showed that childfree were 

stereotyped as less warm than parents, however, the difference was small. The gender 

of the person in the vignette did not affect the stereotype content. Parenthood of the 

participant was a significant predictor for both agentic and communal evaluations. 

The results of the study are discussed in relation to previous research. 

Keywords: Stereotype, Childfree, AC-IN, agentic, communal, Social Role Theory 
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Abstrakt 

Barnfria, alltså de som frivilligt väljer att inte skaffa egna barn, är en grupp som 

avviker från sociala normer. Syftet med den här studien var att undersöka 

stereotypinnehåll för barnfria i Sverige och se hur den barnfrias kön påverkar 

stereotypen. Tidigare internationell forskning har visat att barnfria uppfattas som 

mindre varma än föräldrar. Både deltagarnas och de barnfrias kön har också visat sig 

påverka hur barnfria uppfattas, därför undersöktes vilka faktorer hos deltagarna som 

kunde predicera stereotypinnehållet. Inom stereotypforskning skattas kvinnor 

generellt som mer kommunala, alltså mer varma, än män. Enligt Social Rollteori 

beror det på att kvinnor är överrepresenterade i omhändertagande roller, såsom att ta 

hand om barn. Majoriteten av tidigare forskning har undersökt attityder till barnfria, 

medan den här studien använder sig av AC-IN modellen för att mäta stereotypinnehåll 

utifrån agentiska och kommunala egenskaper. Ett socialpsykologiskt experiment 

genomfördes online (n=188) med personbeskrivningar i vinjetter där barnfrihet och 

kön manipulerades. Resultaten visade att barnfria stereotypiserades som signifikant 

mindre varma än föräldrar, skillnaden var dock liten. Kön påverkade däremot inte 

stereotypinnehållet signifikant. Föräldraskap hos deltagarna var signifikant i både 

agentiska och kommunala skattningar där föräldrar skattade högre än deltagarna utan 

barn. Studiens resultat diskuteras i relation till tidigare forskning. 

Nyckelord: Stereotyper, Barnfrihet, Kön, AC-IN, agentisk, kommunal, Social 

Rollteori  
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Barnfrihet, alltså att frivilligt inte skaffa egna barn, är något som diskuteras allt mer i 

svensk media. I antologin Ingens mamma (Adolfsson) som kom ut år 2013 delar barnfria 

kvinnor med sig av sina erfarenheter av att leva som barnfri. Under våren 2019 startades även 

den svenska podden Barnfrihet där gäster bjuds in och diskuterar sina barnfria liv (Barnfrihet, 

2018) samtidigt som barnfrihet har diskuterats på DN:s kultursidor (Hilton, 2019; Manzoor, 

2019; Walden, 2019). Parallellt med det här får de flesta i samhället trots allt barn, där 15 

procent av den svenska befolkningen uppskattas leva utan barn (Persson, 2010). Bland dessa 

uppskattas ungefär en tredjedel leva frivilligt utan barn, vilket utgör cirka 5 procent av 

befolkningen. Sverige är ett land med relativt låg barnlöshet i jämförelse med många andra 

länder i Europa (SCB, 2012). Det svenska välfärdssystemet gynnar barnskaffande på många 

sätt med bland annat barnbidrag, relativt generös föräldraförsäkring och utbyggd statlig 

barnomsorg, vilket kan bidra till att föräldraskap är något som samhället förväntar sig av 

individen (Engwall & Peterson, 2011). 

 Många tidigare studier om barnfrihet i Sverige har främst gjorts inom sociologi och 

genusvetenskap, där fokus har varit den subjektiva upplevelse som barnfria kvinnor känner 

på grund av sitt beslut, samt omgivningens reaktioner. I en svensk sociologisk intervjustudie 

beskriver 21 barnfria kvinnor hur omgivningen har bemött dem på grund av deras val som 

barnfria. Flera av kvinnorna uppger att de mött kritik för sitt beslut och fått kommentarer 

såsom att de kommer ändra sig och att de kommer bli ensamma när de blir gamla (Peterson, 

2011). Valet att vara barnfri kan dessutom anse skapa en starkare moralisk upprördhet än 

valet att vara förälder (Ashburn-Nardo, 2016) vilket antyder att idén att skaffa barn är en 

djupt rotad norm i samhället.  

 Vidare så tycks könet på den barnfria spela roll. Enligt en feministisk analys av media 

(Peterson, 2013) representeras barnfria på olika sätt i svensk media beroende på kön, där 

barnfria kvinnor framstår som problematiska och nyhetsvärda. Barnfria män syns däremot 

väldigt lite i media, fastän Sverige är det land som ligger högst i jämställdhet i EU enligt 

Gender Equality Index (EIGE, 2017). Det innebär att Sverige trots sin jämställdhet 

presenterar barnfrihet på olika sätt beroende av kön. En anledning skulle kunna vara att synen 

på kvinnlighet och moderskap är så nära förknippade med varandra (Merz & Liefbroer, 

2012). Med anledning av det här är det intressant att förstå hur stereotypen av barnfria ser ut 

och vilka attityder som finns mot barnfria i Sverige idag, samt om och hur det skiljer sig 

beroende på vilket kön den barnfria har. 
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Teori 

 Stereotyper. En stereotyp är en uppfattning och åsikt om en annan individs 

egenskaper, beteenden och attribut (Kite & Whitley, 2016). Stereotypisering är en process 

som innebär att en på förhand skapad stereotyp appliceras på en individ i ett försök att förutse 

dennes egenskaper och beteenden. En individ gör således antaganden om en person utifrån 

dennes sociala kategori eller ytliga egenskaper (Jackson, 2011). Den sociala kategori en 

person själv tillhör, exempelvis någon av samma kön eller klass, stereotypiseras mer positivt 

än personer som tillhör andra grupper (Fiske, 2015) vilket kan innebära att föräldrar 

stereotypiserar andra föräldrar mer positivt än barnfria. Individen lär sig vilka stereotyper 

som finns i samhället genom bland annat media, vänner, familj och genom sin egen 

erfarenhet i världen (Kite & Whitley, 2016). Stereotyper kan innehålla både ”positiva” och 

”negativa” egenskaper. Trots att stereotyper kan vara positiva kan de leda till problem och 

ojämlikheter i samhället eftersom individer bedöms utifrån en stereotyp snarare än deras 

faktiska egenskaper (Jackson, 2011). Det är mer troligt att en individ applicerar stereotyper 

på personer den har lite kunskap om. När individer däremot har lärt känna någon bättre är det 

mindre troligt att stereotyper aktiveras eftersom den känner till individuella egenskaper hos 

personen (Kunda & Thagard, 1996). Det gör att ett första intryck av en ny person ofta kan 

formas av stereotyper (Kite & Whitley, 2016).  

Social rollteori. En sociokulturell teori som beskriver hur stereotyper uppkommer är 

Social Role Theory (Wood & Eagly, 2011). Enligt teorin har individer en tendens att 

associera egenskaper till andra individer beroende på vilken roll de ser individerna i. Social 

rollteori menar att uppdelningen i stereotypinnehåll för kön beror på observation, i media och 

dagligt liv, av kvinnor och män i olika roller där rollerna traditionellt sett har baserats på 

kvinnors barnafödande och mäns större kapacitet till fysiskt arbete (Koenig & Eagly, 2014). 

Social rollteori menar att stereotypinnehåll oftast utgörs av två dimensioner, agentisk 

respektive kommunala egenskaper (Abele, 2003). För att mäta den kommunala dimensionen 

används egenskaper som bland annat “omhändertagande” och “varm i relation till andra” 

medan den agentiska dimensionen mäts med egenskaper som “bra självförtroende” och 

“självständig”. Kvinnor skattas generellt högre i den kommunala skalan då kommunala 

egenskaper har kopplats ihop med femininitet och män skattas högre på den agentiska skalan 

då agentiska egenskaper har kopplats ihop med maskulinitet (Abele, 2003). Enligt social 

rollteori är stereotyper dock inte fasta, utan ses som dynamiska och de kan följaktligen ändras 

om kvinnors och mäns roller ändras (Koenig & Eagly, 2014). 

 I Sverige idag (SCB, 2012) är kvinnor överrepresenterade i vårdande yrken, såsom 

sjuksköterska eller förskollärare. Stereotypen för kvinnor i Sverige innehåller fortfarande 
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egenskaperna värme och omvårdnad, medan mäns stereotyp antas vara handlingskraftiga och 

konkurrensinriktade. Trots att Sverige placerar sig så högt på jämställdhetsindex gällande 

exempelvis delad föräldraledighet finns alltså fortfarande starka könsstereotyper kvar 

(Gustafsson Sendén, Klysing, Lindqvist & Renström, 2019). Därför är det intressant i den här 

studien att undersöka hur kön påverkar stereotypen hos barnfria i relation till kommunala 

egenskaper, som traditionellt kopplas till femininitet och omhändertagande av barn. 

 Modeller för att undersöka stereotyper. En annan dominerande modell inom 

forskning av stereotyper är Stereotype content model (SCM) där stereotypinnehållet mäts 

med två dimensioner, värme och kompetens (Fiske, Cuddy, Glick, & Xu, 2002). För att mäta 

värme används exempelvis egenskaper som “vänlig” och “pålitlig” och för kompetens 

används egenskaper “bra självförtroende” och “effektiv” (Fiske et al., 2002). Därmed 

överlappar Abele och Fiskes skalor till stor del i vad de mäter. En skillnad enligt Abele 

(2008) är att det agentiska begreppet fokuserar mer på en inre motivationskraft medan Fiskes 

kompetensbegrepp relaterar mer till social status i samhället. En annan skillnad är Abeles 

modell fokuserar mer på genus medan Fiskes modell används för alla typer av sociala 

grupper. Eftersom den här uppsatsen ämnar undersöka barnfrihet i relation till genus är 

Abeles modell mer passande att använda. Det finns även en vidareutveckling av Abeles 

modell kallad AC-IN (Abele, Hauke, Peters, Louvet, Szymkow & Duan, 2016) där en 

fyrdimensionell modell används istället, för att fånga olika typer av agentiska och 

kommunala egenskaper. Där den agentiska dimensionen delas upp i agentisk-bestämd och 

agentisk-kompetens och den kommunala dimensionen delas upp i kommunal-varm och 

kommunal-moralisk. Modellen har använts i olika länder för att bland annat göra 

självuppskattningar med en god konstruktvaliditet. Nyare forskning menar att AC-IN 

modellen kan ge en mer nyanserad bild av stereotypinnehåll, och dessutom fånga både Fiskes 

fokus på social status och Abeles fokus på inre motivation (Carrier, Louvet, Chauvin & 

Rohmer, 2014; Abele et al., 2016). Då stereotypundersökning av barnfria inte tidigare gjorts i 

Sverige kommer AC-IN modellen användas för att få en tydligare bild av stereotypinnehållet 

av barnfria, i och med att den fångar flera aspekter än de tvådimensionella modellerna.  

Tidigare forskning 

 Tidigare forskning om barnfria har visat att valet som barnfri kan skapa starka 

reaktioner hos omgivningen. En studie genomförd i USA (Ashburn-Nardo, 2016) har 

undersökt uppfattningar om hur barnfria anses i jämförelse med föräldrar med hjälp av fiktiva 

vinjetter. Resultatet visade att moralisk upprördhet, i termer av negativa emotioner hos 

deltagarna såsom ilska och ogillande, uppstod i högre grad i relation till vinjettpersonen som 

var barnfri än till den som var förälder. Barnfria ansågs även vara signifikant mindre nöjda 
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med sin relation, sitt beslut som barnfri och livet i allmänhet. Ashburn-Nardo tolkar 

resultaten enligt teorin Backlash (Darley & Pittman, 2003) som innebär att moralisk 

upprördhet blir starkare när handlingen är avsiktlig än om den är oavsiktlig. Att vara barnfri 

menar Ashburn-Nardo (2016) är att avsiktligt gå emot samhällets normer vilket skapar en 

starkare negativ reaktion än ofrivillig barnlöshet. Barnfrihet uppfattades som något 

normbrytande och avvikande, och går därmed att likställa med en felaktig handling i 

betraktarens ögon. Frågan är om en liknande emotionell reaktion till barnfrihet finns i Sverige 

på grund av de kulturella skillnaderna mellan länderna.  

 Barnfria kan därmed förstås som en stigmatiserad grupp i samhället som avviker från 

normen (Blackstone & Stewart, 2012; Peterson, 2011). Det gäller framförallt kvinnor då de 

går ifrån rollen som traditionellt kopplas ihop med femininitet, nämligen moderskapet 

(Shapiro, 2014; Peterson, 2011). Flera av de barnfria kvinnor i Sverige som intervjuats har 

påpekat att när andra i deras omgivning fått reda på att de inte vill ha barn har de uppfattats 

som mindre kvinnliga och mer hårda (Peterson, 2011). Deras upplevelser indikerar att 

barnfria kvinnor kan stereotypiseras som mindre kommunala än kvinnliga föräldrar. Det finns 

därtill fler studier om barnfria kvinnor än om barnfria män (Blackstone & Stewart, 2012) 

vilket skulle kunna visa på en norm även inom forskningen om moderskapets starka koppling 

till kvinnan. Kvinnor som inte skaffar barn anses mer intressanta att undersöka än män som 

inte skaffar barn. 

 Resultatet i en tidigare amerikansk studie, som jämför universitetsstudenters 

uppfattning om barnfria och föräldrar (Koropeckyj-Cox, Copur, Romano, & Cody-

Rydzewski, 2018) visade att det fanns negativa uppfattningar gentemot barnfria vuxna. 

Deltagarna fick läsa vinjetter om hypotetiska personer som sedan skattades utifrån faktorerna 

värme, driv, negativa emotioner och stress. Barnfria skattades signifikant annorlunda än 

föräldrar gällande negativa emotioner och värme, vilket innebar att de ansågs vara mer 

ensamma och självömkande samt som mindre omhändertagande och varma. Den negativa 

skattningen till barnfria överensstämmer med en annan amerikansk studie (Kemkes, 2008) 

där skattningar gjordes utifrån bilder som var annorlunda i två aspekter, kön och barn. 

Resultatet visade att de bilder som föreställde en person utan barn skattades som mindre 

lojala oavsett kön, och deltagarna var mer intresserade av att träffa de personer som hade ett 

barn på bilden. Kemkes menar att personer som är föräldrar uppfattas som mer prosociala och 

eftersom det gynnar människor att umgås med prosociala personer skattades därför föräldrar 

mer positivt än barnfria.  

 Attityden till barnfria skiljer sig i olika länder. De flesta studier har utförts i USA men 

en studie (Copur & Koropeckyj-Cox, 2010) som tittade på hur uppfattning om barnfria ser ut 
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i Turkiet visade att föräldrar ansågs som varmare, snällare och mer omtyckta än barnfria. 

Däremot ansågs de barnfria som mer drivna än föräldrar. En annan internationell studie som 

har tittat på hur attityder till barnfria skiljer sig i Europa har undersökt samlad data från 

European Social Survey år 2006 (Merz & Liefbroer, 2012). Länder som är mer traditionella 

och konservativa hade mindre acceptans till barnfrihet där den största acceptansen förekom i 

länder i norra och västra Europa. Sverige hade en hög acceptans till barnfrihet i jämförelse 

med andra länder vilket forskarna tror beror på att värderingar i norra Europa fokuserar mer 

på individens frihet snarare än på kollektivet (Merz & Liefbroer, 2012).  

De barnfrias kön spelar en viktig roll gällande attityden till barnfria, där det i Europa 

finns en positivare attityd till barnfria kvinnor än barnfria män (Merz & Liefbroer, 2012) 

Något som är intressant då barnfria kvinnor i USA har uppfattats som mer självcentrerade 

och kalla i förhållande till barnfria män, där männen snarare uppfattades som mindre 

stressade än både pappor och barnfria kvinnor (Koropeckyj-Cox et al., 2018). 

En annan europeisk studie visade att i länder med ett högt jämställdhetsindex, som 

Sverige och Finland, fanns en större skillnad i skattningen mellan barnfria kvinnor och män. 

Den skillnaden var att barnfria kvinnor skattades positivare än barnfria män och studiens teori 

är att det beror på att det finns en starkare norm om individualitet och beslutsfattande för 

kvinnor i länder som är mer jämställda (Rijken & Merz, 2014). 

 Föräldrar har också skattats negativt i relation till barnfria (Koropeckyj-Cox et al., 

2018) där det fanns en skillnad beroende på kön. Kvinnliga föräldrar skattades som mer 

stressade och ängsliga än manliga föräldrar. Det här resultat går i linje med en annan 

amerikansk studie (Kemkes, 2008) där kvinnliga föräldrar också uppfattades som mindre 

ambitiösa i jämförelse med både barnfria kvinnor och manliga föräldrar. Manliga föräldrar 

uppfattades som mer generösa och innehavande en högre social status än de barnfria männen. 

 Faktorer hos deltagare som påverkar attityden. Kön på undersökningsdeltagarna 

har spelat en roll i attityder till barnfria. Både amerikansk och europeisk forskning har visat 

att kvinnor är generellt mer accepterande till barnfrihet än män (Koropeckyj-Cox & Pendell, 

2007; Merz & Liefbroer, 2012; Rijken & Merz, 2014). Att kvinnor är mer accepterande tror 

forskarna beror på att kvinnliga föräldrar har en aktivare roll i föräldraskapet vilket kan leda 

till förlorade möjligheter att arbeta, då de traditionellt sätt får ta ett större ansvar vid 

hemarbetet. Det kan bidra till att kvinnor har en större förståelse för valet som barnfri (Rijken 

& Merz, 2014). 

 Barnfria har också en accepterande attityd till andra barnfria, vilket kan förklaras av 

att de tillhör samma sociala kategori som den grupp dem bedömer (Fiske, 2015). De som 

varit minst accepterande gällande barnfrihet är manliga föräldrar (Koropeckyj-Cox & 
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Pendell, 2007; Merz & Liefbroer, 2012; Rijken & Merz, 2014). Därför kan det i den här 

studien vara relevant att undersöka om deltagarens eget föräldraskap påverkar hur de skattar 

stereotypinnehållet för barnfria. Ålder spelar också in gällande attityden till barnfria men 

resultaten av tidigare studier har varit motstridiga. I en studie var yngre deltagare mer 

accepterande till barnfria än äldre (Merz & Liefbroer, 2012) men i en annan studie var de 

mellan ålder 31 till 60 år mer accepterande (Rijken & Merz, 2014). Majoriteten av tidigare 

forskning visar hur attityden till barnfrihet ser ut, därför är det intressant att undersöka hur 

stereotypen för barnfria ser ut i Sverige då det inte har undersökts tidigare.  

Syfte och frågeställningar 

 Syftet med studien är att undersöka stereotypinnehåll för barnfria i Sverige, något som 

inte har gjorts tidigare. Våra forskningsfrågor är följande: 

1. Hur ser stereotyperna ut för barnfria i jämförelse med stereotyperna för föräldrar? 

2. Hur ser den kommunala dimensionen av stereotypinnehållet ut beroende på 

vinjettpersonens kön och barnfrihet? 

3. Vilka faktorer hos deltagarna kan predicera stereotypinnehållet?  
Metod 

Procedur och design 

 För att besvara forskningsfrågorna utformades ett socialpsykologiskt experiment som 

skapades online på det digitala enkätverktyget Qualtrics. Studien hade fyra betingelser med 

fiktiva vinjetter utifrån en 2x2 design, där betingelserna var kön (kvinna / man) samt 

barnfrihet (har två barn / har inga planer på att skaffa barn). Deltagarna randomiserades till en 

av betingelserna i Qualtrics. För att inte avslöja manipulationen blev deltagarna informerade 

om att studien enbart handlade om personbedömningar. Vinjett-texterna var identiska 

förutom de manipulerande variablerna (bilaga 1). I vinjett-texterna var de fiktiva personerna 

50 år eftersom få personer skaffar barn i den åldern (SCB, 2013) och tidigare forskning har 

visat mindre negativ stereotypisering mot tillfälligt barnfria än de som lever barnfria 

permanent (Koropeckyj-Cox, Romano & Moras, 2007). I vinjetten beskrivs den fiktiva 

personen leva i en parrelation. För att undvika att bidra till heteronormativitet angavs inte 

könet på den fiktiva personens partner och sexualitet är inte är något som undersökts i den här 

studien.  

 Mätinstrument. När deltagarna läst vinjetten fick de själva uppge upp till fem intryck 

som de kopplade till den fiktiva personen i vinjetten. För att mäta stereotypinnehållet 

användes AC-IN modellen (Abele et al., 2016). Modellen består av 4 delskalor som mättes 

med 5 frågor vardera vilka var kommunal-varm (α = 0,87) och kommunal-moralisk (α = 

0,79), samt agentisk-bestämd (α = 0,58) och agentisk-kompetent (α = 0,86). Frågorna 
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översattes från engelska till svenska (bilaga 2) och kontrollerades av handledare Anna 

Lindqvist som tidigare arbetat med modellen agentisk/kommunal på svenska. 

 Demografisk information om deltagarna. I studien lades avslutningsvis 

demografiska frågor. Samtliga frågor förutom ålder var frivilliga, för att minderåriga inte 

skulle delta i studien. Frågan om deltagarnas könsidentitet ställdes med frisvar istället för 

fasta alternativ motiverat av tidigare forskning (Lindqvist, Bäck, Bäck & Gustafsson Sendén, 

2018; Ansara & Hegarty, 2014). Avslutningsvis ställdes frågan om deltagarna kunde gissa 

vad studien handlade om. 

Deltagare 

 I studien deltog totalt 212 personer. Deltagarna rekryterades via bekvämlighetsurval, 

främst via Facebook samt på Lunds universitetsområde. I studien förekom ett bortfall på 24 

deltagare (11,8 %), varav 8 deltagare saknade svar efter första frågan och 16 deltagare 

lyckades gissa studiens syfte. Kvar blev 188 deltagare som användes i analysen. Av dessa var 

120 (63,8%) kvinnor och 66 (35,1%) män mellan åldrarna 18 - 75 (M = 28,49, SD = 12,06). 

Två deltagare valde att inte ange kön. Av de som svarade var 18,2 % föräldrar själva. 

Dataanalys 

 För datanalysen användes statistikprogrammet SPSS. Den acceptabla signifikansnivån 

för de statistiska testerna sattes till 0,05. Forskningsfråga 1 besvarades med hjälp av ett 

statistiskt t-test för att jämföra gruppen barnfri med gruppen förälder. Deltagarnas frisvar med 

fem egna ord som beskrev intrycket av vinjettpersonen analyserades med frekvensanalys. För 

forskningsfråga 2 användes en oberoende ANOVA för att se om vinjettpersonens kön och 

barnfrihet påverkade stereotypinnehållet för kommunala egenskaper. För att besvara 

forskningsfråga 3 användes multipla regressionsanalyser för att undersöka hur 

bakgrundsfaktorer hos deltagarna kunde predicera skattningarna i kommunala och agentiska 

egenskaper.  

 Etik 

 De forskningsetiska principer som togs i beaktning var de fyra huvudkraven som är 

informationskravet, samtyckeskravet, konfidentialitetskravet och nyttjandekravet 

(Vetenskapsrådet, 2002). Informationskravet innebär att de som deltar ska informeras om 

forskningens syfte, att deltagandet i studien är frivillig och att de har rätt att avbryta sin 

medverkan när som helst. Kravet uppfylldes genom att deltagarna i början av studien fick 

information om syftet och att de kunde avbryta sin medverkan när de ville. Då studien till en 

början sades handla om personbedömningar fick deltagarna en informationstext om studiens 

exakta syfte när de besvarat samtliga frågor. I början och i slutet av studien informerades 

även deltagarna om hur de kunde komma i kontakt med de ansvariga för studien genom 
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mailadress. Samtyckeskravet innebär att de deltagande har rätt att själva bestämma över sin 

medverkan, och det kravet tillgodosågs genom att samtliga som deltog i studien fick kryssa i 

en ruta om sitt aktiva samtycke till att delta. Konfidentialitetskravet avser deltagarens 

personuppgifter och integritet, vilket uppfylldes genom att de som deltog i studien var helt 

anonyma, vilket stärktes av att inga personuppgifter samlades in och att all data samlades in 

digitalt via Qualtrics. Nyttjandekravet berör uppgifter om deltagare, där kravet är att de 

endast ska användas i forskningssyfte. Det tillgodosågs genom att all data enbart används för 

den här uppsatsen, något deltagarna också informerades om. Studien uppfattades inte kunna 

förorsaka någon skada på deltagarna och enbart deltagare över 18 år var med i studien.  

Analys av metod 

 Fördelen med att använda en vinjett är att det är enkelt att manipulera enbart avsedda 

faktorer, som kön och barnfrihet, och kontrollera att övriga faktorer är identiska. Studien 

använde sig av ett bekvämlighetsurval vilket är en begränsning eftersom urvalet inte är 

representativt för en viss population. Då vi använde den relativt nya AC-IN modellen finns 

inte lika starkt stöd för dess validitet inom stereotypundersökning som om vi hade använt den 

ursprungliga tvådimensionella modellen agentisk/kommunal som används i fler studier. Det 

var en risk som motiverades med att vi med hjälp av modellen AC-IN kunde fånga fler 

dimensioner av stereotyper än den tidigare klassiska modellen. På skalan agentisk-bestämd 

uppnåddes en intern reliabilitet på 0,58 som ligger under det rekommenderade 0,7. Det 

berodde på att egenskapen i fråga 15: “Känner sig överlägsen andra människor” har skattats 

signifikant annorlunda än övriga fyra frågor i skalan, där borttagning av frågan hade ökat den 

interna reliabiliteten till 0,67. Frågan behölls med motivation av att använda AC-IN modellen 

i sin helhet.  

Resultat 

Nedan redovisas resultaten presenterat i följd av forskningsfrågorna.  

 Forskningsfråga 1. “Hur ser stereotyperna ut för barnfria i jämförelse med 

stereotyperna för föräldrar?” besvarades med hjälp av fyra t-test vars resultat redovisas i 

tabell 1.  
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Tabell 1.  

Medelvärdesjämförelse av skattningar på de fyra delskalorna AC-IN på de båda 

betingelserna barnfri och förälder. 

         Barnfri                     Förälder                     t   p Cohen’s d 

Delskalor AC-IN M SD  M SD      

Kommunal-varm 4,66 0,92  4,97 1,06  -2,12 0,04* 0,031 

Kommunal-moralisk 4,81 0,81  4,99 0,90  -1,47 0,142 0,022 

Agentisk-bestämd 4,44 0,87  4,45 0,76  - 0,1 0,92 0,002 

Agentisk-kompetens 5,22 0,82  5,24 0,96   -0,16 0,87 0,002 

*p < 0,05. 

Som synes i Tabell 1 var det bara en signifikant skillnad mellan den barnfria och 

föräldern för delskalan kommunal-varm, där gruppen barnfri skattades lägre än gruppen 

förälder. Skillnaden på 0,31 var dock liten med en svag effektstorlek på d = 0,031. De övriga 

måtten visade ingen signifikant skillnad mellan de båda betingelserna barnfri och förälder.  
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Figur 1. Ord som beskriver barnfri kvinna. 

Frekvens visualiseras i textstorlek.  

Figur 2. Ord som beskriver kvinnlig förälder. 

Frekvens visualiseras i textstorlek. 

 

  

Figur 3. Ord som beskriver barnfri man. 

Frekvens visualiseras i textstorlek.  

Figur 4. Ord som beskriver manlig förälder. 

Frekvens visualiseras i textstorlek.  

Studien undersökte även stereotypinnehåll genom att samla in upp till fem intryck av 

deltagarna. I figur 1–4 redovisas deltagarnas alla frisvar utifrån frekvens, med hjälp av ett 

ordmoln för varje betingelse. Totalt angav deltagarna 840 ord vilket innebär 4,5 ord per 

deltagare.  

 



15 

Tabell 2. 

De fem vanligaste orden som deltagarna själva angivit i varje betingelse samlat i en 

frekvenstabell, där agentiska och kommunala ord är markerade. Procenten inom parentes 

anger hur stor andel i aktuell betingelse som angivit det specifika ordet.  

Barnfri kvinna  

192 ord totalt 

Kvinnlig förälder 

202 ord totalt 

Barnfri man  

200 ord totalt 

Manlig förälder  

246 ord totalt 

Nöjd (6,3 %) 

Självständig (3,1%)* 

Målmedveten (3,1%)*  

Trevlig (3,1 %)† 

Driven (2,6%)*  

Drivande (7,9 %)*  

Vanlig (6,4 %) 

Svensson (5,0%) 

Ambitiös (4,5 %)*  

Trevlig (3,9 %)† 

Trevlig (4,5%)† 

Tråkig (4,5 %) 

Lugn (4,5 %) 

Nöjd (4,5) 

Tillfredsställd (3,0 %) 

Normal (6,1 %) 

Tråkig (5,3 %) 

Vanlig (5,3 %) 

Trevlig (4,5 %)† 

Social (3,7 %)† 

* = agentisk egenskap 

† = kommunal egenskap 

I tabell 2 visas de fem vanligaste orden som deltagarna angivit i respektive 

manipulation. Ord med agentiska egenskaper var bland de fem vanligaste orden hos 

betingelserna med kvinnor, men inte betingelserna med män. De kommunala orden trevlig 

och social förekom mellan 2,5 - 4,5 % i alla betingelser. Vanlig var bland de vanligaste orden 

hos betingelserna med föräldrar oavsett kön men inte för barnfria. Däremot var ordet nöjd 

bland det vanligaste orden för betingelserna barnfria, oavsett kön. 

Forskningsfråga 2. “Hur ser den kommunala dimensionen av stereotypinnehållet ut 

beroende på vinjettpersonens kön och barnfrihet?” undersöktes med hjälp av två stycken 

ANOVA som redovisas nedan, en för delskalan kommunal-varm och en för delskalan 

kommunal-moralisk.  

 Resultatet från vår första ANOVA med den beroende variabeln kommunal-varm 

visade att interaktionseffekten mellan kön och barnfrihet inte var statistiskt signifikant F (1, 

179) = 0,062, p = 0,8. Huvudeffekten för kön var inte heller statistiskt signifikant F (1,179) = 

0,815, p = 0,37. Det fanns en huvudeffekt för barnfrihet F (1, 179) = 4,64, p = 0,03 men med 

en låg effektstorlek (partiell η2 = 0,025) vilket även framkom i t-testen för fråga 1. Barnfria 

oavsett kön (M = 4,66, SD = 0,92) hade lägre medelvärde än föräldrar oavsett kön (M = 4,97, 

SD = 1,01) på skalan kommunal-varm. Den här studien kan inte påvisa att vinjettpersonens 

kön hos barnfria påverkar skattningen av stereotypinnehållet för skalan kommunal-varm. 

Resultatet från vår andra ANOVA med kommunal-moralisk som beroende variabel 

visade ingen signifikant interaktionseffekt mellan kön och barnfrihet F (1, 178) = 0,013, p = 
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0,91. Det fanns inte heller någon signifikant huvudeffekt för barnfrihet F (1, 178) = 2,253, p 

= 0,14 eller för kön F (1, 178) = 0,222, p = 0,64. Det fanns inga signifikanta skillnader 

mellan medelvärdet i kommunal-moralisk oavsett kön eller barnfrihet. Den här studien kan 

därför inte påvisa att gruppen barnfri stereotypiseras som mindre kommunal-moralisk än 

gruppen föräldrar eller att vinjettpersonens kön påverkar skattningen för skalan kommunal-

moralisk.  

Forskningsfråga 3. ”Vilka faktorer hos deltagarna kan predicera 

stereotypinnehållet?” besvarades genom två stycken multipla regressionsanalyser. En för den 

kommunala skalan där kommunal-varm och kommunal-moralisk sattes samman (α = 0,88), 

och en för den agentiska skalan där agentisk-bestämd och agentisk-kompetens sattes samman 

(α = 0,82). En sammanslagning gjordes för att se om resultat kunde framkomma i en mer 

övergripande skala med hög intern reliabilitet eftersom inga resultat hittades för de två 

agentiska delskalorna eller delskalan kommunal-moralisk i AC-IN för forskningsfråga 1.   

 För regressionerna kontrollerades olika förutsättningar som multikollinearitet och 

normalitet med tillfredsställande resultat. Deltagarnas kön dummykodades som man = 1, 

kvinna = 0. Deltagarnas föräldraskap dummykodades som förälder = 1, utan barn = 0. 

Betingelse kön dummykodades som man = 1, kvinna = 0. Betingelse barnfrihet 

dummykodades som barnfri = 1, förälder = 0.  
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Tabell 3.  

Multipel regression som predicerar skattningen av kommunala egenskaper. 

Faktorer    β 

Ålder deltagare   

Man deltagare 

Förälder deltagare  

Man vinjett 

Barnfri vinjett 

N 

R2 

Justerat R2 

-0,164 

-0,171* 

0,248* 

-0,338 

-0,135 

187 

0,076* 

0,049* 

*p < 0,05. 

Tabell 3 visar att den multipla regressionen för kommunala skattningar var signifikant 

med ett justerat R2 på 0,049 vilket betyder att modellen förklarar knappt 5 % av variansen i 

den beroende variabeln. De signifikanta faktorerna var deltagarnas kön, där män skattade 

kommunala egenskaper signifikant lägre än kvinnor. Förälder deltagare var den prediktor 

med högst beta-värde på 0,248, vilket innebär att föräldraskapet påverkade de kommunala 

skattningarna mest. Föräldrar skattade alltså kommunala egenskaper signifikant högre än de 

utan barn. Ingen av manipulationerna, det vill säga vinjettpersonens kön eller barnfrihet, var 

signifikanta prediktorer för de kommunala skattningarna.  
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Tabell 4.  

Multipel regression som predicerar skattningen av agentiska egenskaper.  

Faktorer     β 

Ålder deltagare 

Man deltagare  

Förälder deltagare  

Man vinjett  

Barnfri vinjett 

N 

R2 

Justerat R2 

-0,275* 

-0,082 

0,414* 

-0,084 

-0,038 

187 

0,087* 

0,062* 

*p < 0,05. 

Tabell 4 visar att den multipla regressionen för agentiska skattningar var signifikant 

med ett justerat R2 på 0,062 vilket betyder att modellen förklarar drygt 6 % av variansen i den 

beroende variabeln. Deltagarnas ålder och skattning av agentiska egenskaper hade ett 

signifikant negativt samband, vilket innebär att äldre deltagare skattade agentiska egenskaper 

signifikant lägre än yngre deltagare. Även i den agentiska multipla regressionen var 

prediktorn förälder deltagare signifikant med högst betavärde på 0,414, där föräldrar skattade 

agentiska egenskaper högre än de utan barn. Ingen av manipulationerna, det vill säga 

vinjettpersonens kön eller barnfrihet, var signifikanta prediktorer för de agentiska 

skattningarna. Deltagarnas kön var inte heller signifikant för de agentiska skattningarna. 

Diskussion 

Studiens huvudsakliga mål var att undersöka stereotypinnehåll för barnfria i Sverige 

och se hur den barnfrias kön påverkar stereotypen. Resultatet i forskningsfråga 1 “Hur ser 

stereotyperna ut för barnfria i jämförelse med stereotyperna för föräldrar?” visar att barnfria 

stereotypiseras som mindre kommunal-varm i jämförelse med föräldrar, även om skillnaden 

är liten så är den statistiskt signifikant. Däremot fanns ingen signifikant skillnad för 

kommunal-moralisk mellan barnfria och föräldrar. Det överensstämmer med tidigare 

internationell forskning (Merz & Liefbroer, 2012; Copur & Koropeckyj-Cox, 2010; 

Koropeckyj-Cox et al, 2018) där barnfria har skattats som mindre varma. Stereotypen om 

värme i AC-IN modellen syftar till motivationen att vara vänlig och att skapa goda och 

ömsesidiga relationer med andra (Abele et al., 2016). Enligt vår studies resultat uppfattas 

alltså barnfria ha en något lägre motivation i att vara vänlig mot andra människor. Däremot 

finns ingen signifikant skillnad i de agentiska egenskaperna mellan barnfria och föräldrar. 
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Detta går inte i linje med tidigare forskning där barnfria uppfattats vara mer drivna och 

karriärorienterade än föräldrar (Copur & Koropeckyj-Cox, 2010; Kemkes, 2008). En 

förklaring till att stereotypen för barnfria och föräldrar skattas lika i den här studien, där 

endast signifikant resultat finns på ett av fyra mått, kan bero på att Sverige har en relativt hög 

acceptans mot barnfria i jämförelse med stora delar av Europa (Merz & Liefbroer, 2012).  

 I deltagarnas frisvar (Figur 1–4 ovan) kan vi se att varje betingelse har associerats 

med olika intryck. Det är intressant eftersom det finns få signifikanta skillnader i 

skattningarna mellan grupperna baserade på AC-IN. Eventuellt kan det bero på att när 

deltagarna beskrev sina intryck i form av fem egna ord uppstod mer spontana associationer av 

vinjettpersonen än när deltagarna behövde ta ställning till färdigt konstruerade egenskaper 

utifrån ett mått. Ett vanligt förekommande ord för samtliga betingelser förutom för 

betingelsen barnfri kvinna, är sådana ord som kan kopplas till normativitet såsom normal och 

svensson. Det syns även i tabell 2 där ordet vanlig är bland de fem vanligaste orden för 

föräldrar oavsett kön. Barnfria kvinnor är en grupp som avviker från den sociala normen 

genom att inte skaffa barn, och då föräldraskap är starkt kopplad till femininitet (Shapiro, 

2014; Peterson, 2011) kan det förklara att ord som är normativa inte är lika frekvent 

förekommande för barnfri kvinna i den här studien. Ordet nöjd är ett vanligt förekommande 

frisvar för barnfria oavsett kön. I svensk feministisk forskning (Peterson, 2013) representeras 

barnfria par som nöjda och sorglösa, vilket är en möjlig förklaring till att ordet nöjd ofta 

förekommer för gruppen barnfria. Deltagarna kan eventuellt lagt vikt vid att vinjettpersonen 

sägs leva i en parrelation.  

 I forskningsfråga 2 “Hur ser den kommunala dimensionen av stereotypinnehållet ut 

beroende på vinjettpersonens kön och barnfrihet?” visar resultaten att vinjettpersonens kön 

inte påverkar hur barnfria skattas i kommunala egenskaper. Vårt resultat går därmed emot 

tidigare studier där kvinnor har skattats mer kommunalt (Abele, 2003) och där barnfria 

kvinnor har uppfattats som självcentrerade och mindre varma i relation till barnfria män 

(Koropeckyj-Cox et al., 2018). Att vårt resultat inte går i linje med tidigare studier kan bero 

på studiens design, vilket diskuteras mer under nästa rubrik. En annan teori som kan förklara 

varför barnfria kvinnor inte skattas negativare än barnfria män i vår studie kan vara att 

barnfria kvinnor har uppfattats positivare i Sverige än andra länder i Europa, vilket forskarna 

tror beror på kvinnors individualitet och jämställdhet i Sverige (Rijken & Merz, 2014). Även 

om det inte finns några könsskillnader i kommunala skattningar är ord med agentiska 

egenskaper bland de vanligaste orden för kvinnor men inte hos männen (se Tabell 2). Det går 

inte i linje med tidigare forskning om könsstereotyper (Abele, 2003) där män anses vara mer 

agentiska än kvinnor. En svensk studie visar att kvinnor uppfattas vara mer agentiska idag än 
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på 50-talet (Gustafsson Sendén, Klysing, Lindqvist & Renström, 2019) vilket eventuellt kan 

förklara att agentiska ord används i större grad för att beskriva gruppen kvinnor i vår studie.  

 Forskningsfråga 3 ”Vilka faktorer hos deltagarna kan predicera stereotypinnehållet?” 

undersöker hur deltagarnas bakgrund påverkar skattningarna av kommunala och agentiska 

egenskaper. Den enda faktorn där deltagarnas kön påverkade skattningarna, var att manliga 

deltagare skattade vinjettpersonen lägre på kommunala egenskaper. Föräldrar skattade 

vinjettpersonerna högre än deltagarna utan barn i både den agentiska och den kommunala 

skalan. Ju äldre deltagarna var desto lägre skattade de agentiska egenskaper oavsett 

manipulation. Även om signifikanta resultat finns för forskningsfråga 3 misstänks det bero på 

studiens urval som diskuteras i avsnittet nedan.  

 Studiens begränsningar. Studiens metoder har en del begränsningar som påverkar 

resultatet och generaliserbarheten. En begränsning är att bekvämlighetsurvalet gör att studien 

inte är representativ för en specifik population. En annan begränsning med urvalet är att 

antalet deltagare var relativt lågt (n = 188). De tre signifikanta sambanden i forskningsfråga 

3: ålder, föräldraskap och kön, misstänker vi kan bero på att deltagarna är för få och ej 

representativa. Angående det första sambandet, ålder, är enbart 20 % av deltagarna över 30 år 

vilket innebär att det är få äldre med i studien som kan tänkas driva sambandet mellan högre 

ålder och lägre skattningar av agentiska egenskaper. Angående det andra sambandet, 

föräldraskap, är det enbart cirka 18 % av deltagarna som är föräldrar. Slutligen det tredje 

sambandet, deltagarnas kön och kommunala egenskaper, utgjorde männen drygt 35 % av 

deltagarna. Urvalets troliga effekter på studiens resultat påverkar den externa validiteten 

negativt. Det signifikanta resultatet i bakgrundsfaktorerna hade eventuellt sett annorlunda i en 

ny studie med ett större och representativt urval. 

 Flera deltagare lyckades lista ut att studiens syfte var att undersöka stereotyper och 

fördomar, vilket kan vara ytterligare en begränsning som påverkar studiens interna validitet. 

Vi tog enbart bort de deltagare som specifikt angivit barnfrihet som studiens syfte, men inte 

de som uppgav att studien handlade om stereotyper. Social önskvärdhet innebär att deltagare 

ibland tenderar att svara så som de tror att forskarna vill, snarare än hur de egentligen tycker 

eller känner (Shaughnessy, Zechmeister & Zechmeister 2011). Det kan ha påverkat svaren 

hos deltagarna som anade att studien handlade om stereotyper, eftersom de inte ville visa sina 

egna fördomar eller stereotyper. Det kan också vara en förklaring till att resultatet i 

forskningsfråga 2 går emot tidigare forskning om könstereotyper. En forskningsdesign med 

ett mer dolt syfte hade kunnat förbättra den interna validiteten i framtiden. Fördelen med att 

utföra experimentet online är dock att risken för socialt önskvärda svar sker i mindre grad än 

om datainsamlingen sker i verkligheten (Shaughnessy et al., 2011). 
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 En alternativ förklaring till varför resultatet inte gav stort utslag för skillnader i 

stereotypinnehåll, mellan barnfria och föräldrar, kan bero på att deltagarna la för stort fokus 

vid vinjettpersonens jobb och därmed skattade stereotypinnehåll efter yrke. I vinjett-texten 

nämns utbildning och arbete först och personens intresse sist, med betingelsen barnfrihet 

skrivet i mitten av texten. Serial Position Effect (Holt, 2012), som innebär att en person har 

lättast att komma ihåg information som presenteras först och sist i en text, är en möjlig 

förklaring till att de gemensamma egenskaperna i alla vinjett-texterna var mer minnesvärda 

för deltagarna än manipulationen barnfrihet. Det kan dock inte förklara varför manipulationen 

kön inte gav utslag eftersom det nämndes först i vinjett-texten. I Fiske med kollegors (2002) 

studier om stereotypinnehåll skattas gruppen medelklass högt i både värme och kompetens. 

Om vinjettpersonen i studien huvudsakligen har skattats utifrån deras yrkes och 

utbildningsbakgrund kan det förklara de höga medelvärdena och likheterna mellan 

manipulationerna.  

 Framtida forskning. Vår studie har visat att barnfria skattas som mindre varma i 

Sverige och det är ett första steg i att förstå hur barnfria uppfattas i samhället. För att 

motverka negativa stereotyper krävs mer forskning inom området. Majoriteten av tidigare 

forskning om barnfria fokuserar på kvinnor (Blackstone & Stewart, 2012) vilket gör att mer 

forskning behövs för att se hur barnfria män uppfattas i samhället. Dessutom har fokus i 

många tidigare studier varit på jämförelse mellan barnfria och föräldrar som lever i 

parrelation. Tidigare forskning har visat att barnfria kvinnor som är singlar har framstått i 

media som att de kämpar med problem och tvivel, till skillnad från barnfria par som 

representerats som nöjda (Peterson, 2013). Därför kan det vara av intresse att undersöka 

vidare om stereotypinnehållet förändras om den barnfria hade varit singel, där mer forskning 

behövs om relationen mellan barnfrihet och civilstatus.  

 I och med att resultatet för värme gav signifikant resultat är det av intresse att 

replikera det här experimentet i en studie med större urval och en förbättrad vinjett-text. Det 

hade även varit intressant att undersöka om det finns en moralisk upprördhet kring att inte 

skaffa barn i Sverige då det finns en hög acceptans för barnfria samtidigt som svenska 

kvalitativa studier visar på upplevd stigmatisering i gruppen. Att göra en studie som 

kvantitativt undersöker emotioner kopplat till valet att vara barnfri hade därför varit passande. 
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Bilagor 

Bilaga 1. Vinjett-texten med alla manipulationer 

 “Daniel/Sara är 50 år gammal. Han/hon läste sin grundutbildning i företagsekonomi 

vid Uppsala universitet och arbetar nu som redovisningsekonom i Göteborg sedan några år 

tillbaka. Daniel/Sara trivs bra med sitt jobb. I Göteborg träffade han/hon sin nuvarande 

sambo genom en gemensam vän. De har varit tillsammans i 15 år, har inga planer på att 

skaffa barn och bor i en lägenhet med sin hund/bor i en lägenhet med sina två barn och en 

hund. På fritiden ägnar Daniel/Sara sig åt att träna, resa och umgås med familj och vänner. 

Han/hon beskriver sig själv som social, självständig, utåtriktad och driftig. “ 
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Bilaga 2. AC-IN Items från Abele et al. (2016) på engelska. Svensk översättning av 

egenskaper inom parentes. 

Communal Warmth 

● Little caring - very caring (omtänksam) 

● Very cold in relations with others - very warm in relations with others (varm i relation 

till andra) 

● Little empathetic - very empathetic (empatisk) 

● Little affectionate - very affectionate (kärleksfull) 

● Not at all friendly - very friendly (vänlig) 

Communal Moral 

● Just - unjust (hederlig) 

● Little fair - very fair (rättvis) 

● Very inconsiderate - very considerate (hänsynsfull) 

● Not trustworthy - very trustworthy (trovärdig) 

● Not very reliable - very reliable (pålitlig) 

Agentic Assertive 

● not at all self-confident - very self-confident (självförtroende) 

● Go to pieces under pressure - stand up well under pressure (stresstålig) 

● Give up very easily - never give up easily (ger upp) 

● Have no leadership abilities at all - have leadership qualities (ledarskapsförmåga) 

● Feel very inferior - feel very superior (känner sig överlägsen andra) 

Agentic Competent 

● little efficient - very efficient (effektiv) 

● Little capable - very capable (kapabel) 

● Little competent - very competent (kompetent) 

● Little intelligent - very intelligent (intelligent) 

● Little clever - very clever (smart) 


